

**Compras do mês de SETEMBRO****ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2015

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-254/15-01	ELEVADORES VILLARTA LTDA	54222401/0001-15	Prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de peças para o Elevador instalado na Vara Trabalhista de Ferraz de Vasconcelos/SP	CONTRATOS	-	14.788,80
CD-287/15-01	AGILIGA COPIADORA E BAZAR LTDA - ME.	52838554/0001-66	Aquisição de 400 (quatrocentos) livros de protocolo.	7,24	400	2.896,00
CD-289/15-01	EDITORA GLOBO S/A	04067191/0001-60	Renovação, por dois anos, da assinatura da revista Época Negócios (24 exemplares), para a Secretaria de Comunicação Social.			180,00
CD-291/15-01	DUARTE NASCIMENTO JANUÁRIO JÚNIOR	126592538-03	Contratação do Prof. em referência para ministrar o Curso de Introdução a Crimes Cibernéticos, nos dias 14 a 18/09/2015, no Edifício Millenium, 17º andar, Bloco A, em São Paulo/SP	16.000,00	1	16.000,00
CD-296/15-01	COSTA LION LTDA	60600046/0001-73	Aquisição de 15 (quinze) placas cimentícias impermeabilizadas, construídas com cimento reforçado com fio sintético, sem amianto ou asbestos, com as seguintes especificações: espessura 12mm; largura 1,20m; comprimento 2,40m para aplicação no enclausuramento para atenuação de ruídos na central de equipamentos de condicionamento de ar da Unidade Rio Branco do E. TRT da 2ª Região. Brasilit	110,70	15	1.660,50
CD-299/15-01	ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME	09538374/0001-30	Parafusos – 3,5 mm X 14 mm – parafuso de aço zincado, cabeça chata, Phillips, rosca rápida. Marca: Jomarca.	2,40	100 centos	240,00
			Parafusos – 2,5 mm X 14 mm – parafuso de aço zincado, cabeça chata, Phillips, rosca rápida. Marca: Jomarca.	2,80	100 centos	280,00
			Parafusos – 3,5 mm X 20 mm – parafuso de aço zincado, cabeça chata, Phillips, rosca rápida. Marca: Jomarca.	2,079	500 centos	1.039,50
			Parafusos – 4 mm X 25 mm - parafuso de aço zincado, cabeça chata, Phillips, rosca rápida. Marca: Jomarca.	3,056	300 centos	916,80
			Parafusos – 4 mm X 40 mm - parafuso de aço zincado, cabeça chata, fenda Phillips, rosca rápida. Marca: Jomarca.	4,233	300 centos	1.269,90
		22098140/0001-87	Aquisição de cones de sinalização, material de borracha flexível, altura mínima 70 cm, cor laranja fluorescente,	52,66	30	1.579,80

CD-300/15-01	ROSANA DE QUADRO 06197643847		peso mínimo 3 kg, base quadrada, com 2 colares refletivos autoadesivos brancos.			
			Aquisição de pedestais de sinalização, base cônica em PVC, ou borracha, cor zebra amarela e preta, medindo aproximadamente 94 cm mínima de altura, tubo diâmetro mínimo de 4,3 cm, diâmetro mínimo da base 22 cm, peso mínimo de 5 kg. 2 ganchos em alumínio ou PVC para fixação de correntes e resistentes a intempéries.	19,00	30	570,00
CD-302/15-01	NASA LABORATORIO BIO CLINICO LTDA	46502423/0001-00	Serviços de coleta, análise e emissão de laudos de exames para os servidores ativos referentes à realização dos exames médicos periódicos do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região	CONTRATOS	-	70.452,25
CD-303/15-01	RJCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME	18290096/0001-35	Aquisição de 20 unidades de lixeira, tubular, sem pintura, material aço inoxidável, capacidade 40 litros, diâmetro 30, altura 60 cm, tampa circular, basculante/flip top, com aro, em aço inoxidável com diâmetro mínimo de 21 cm, sem pedal.	219,85	20	4.397,00
CD-304/15-01	CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA	30092431/0001-96	Participação de 7(sete) agentes de segurança no Curso de Formação de Multiplicadores em Operações com Tecnologias Não Letais e Spark, a ser realizado no período de 24 a 26 de novembro de 2.015, no Centro de Treinamento da Condor Indústria Química, na cidade de Nova Iguaçu/RJ.	3.082,00	7	21.574,00
CD-305/15-01	JOSÉ RODRIGO RODRIGUEZ	247539278-90	Contratação do Ilmo. Professor José Rodrigo Rodriguez para ministrar palestra com o tema Argumentação e Lógica na Fundamentação das Decisões, no dia 24 de setembro de 2.015, das 18h às 20h, no auditório da EJUD2, situado no Fórum Ruy Barbosa.	1.100,00	1	1.100,00
CD-306/15-01	VICTOR DA SILVA MARTINEZ	369948138-78	Contratação do Professor Victor da Silva Martinez para ministrar palestra com o tema 'A Importância da Psicomotricidade no Desenvolvimento Infantil' dia 24 de setembro de 2015 das 13 às 16h, na sala da EJUD2, no 17º andar do Ed. Millenium, Av. Marquês de São Vicente, 121.	1.200,00	1	1.200,00
CD-307/15-01	W J Serviço de Informática Ltda.	05116014/0001-99	Aquisição de duas licenças do software denominado SIABI - Sistema de Automação de Bibliotecas, instalado na Coordenadoria de Biblioteca do CONTRATANTE, com suporte técnico mensal por 12 (doze) meses	CONTRATOS	-	5.247,60
CD-308/15-01	CÉLIA REGINA ZAPPAROLLI RODRIGUES DE FREITAS	152233038-06	Contratação da Ilma. Professora Célia Regina Zapparolli Rodrigues de Freitas para ministrar as palestras 'Técnicas de Conciliação e Mediação I', no dia 14 de outubro de 2.015, das 14h às 17h, e 'Técnicas de Conciliação e Mediação II', no dia 21 de outubro de 2.015, das 14h às 17h, ambas dentro do evento 'Curso de Formação de Agentes Conciliadores - Módulo I', na sala de aula 3 do Fórum Trabalhista da Zona Sul.	2.400,00	1	2.400,00
CD-309/15-01	REGINANDREA GOMES VICENTE	093454178-77	Contratação da Professora Reginandrea Gomes Vicente	1.350,00	1	1.350,00

			para ministrar a palestra 'Comunicação' no dia 30 de setembro de 2015 das 14h às 17h, dentro do evento 'Curso de Formação de Agentes Conciliadores - Módulo I', na sala de aula 3 do Fórum Trabalhista da Zona Sul, Avenida das Nações Unidas nº 22.939.			
CD-310/15-01	ANTONIO RODRIGUES DE FREITAS JÚNIOR	053874708-02	Contratação do Professor Antonio Rodrigues de Freitas para ministrar a palestra 'Conflitos e Lide' no dia 23 de setembro de 2015, das 14h às 17h, dentro do evento 'Curso de Formação de Agentes Conciliadores - Módulo I', na sala de aula 3 do Fórum Trabalhista da Zona Sul, Avenida das Nações Unidas, 22.939.	1.650,00	1	1.650,00
CD-312/15-01	Digi Soluções de Comunicações Ltda.	06126611/0001-67	Contratação de serviços técnicos especializados para suporte, manutenção e atualização de software de Unidade De Resposta Audível - URA, composta por hardware e software, equipada com 30 (trinta) canais de voz e fax, por período de 12 (doze) meses,	CONTRATOS	-	5.670,00
CD-313/15-01	IVANIO DE OLIVEIRA 91548578053 - SÃO PAULO EMBALAGENS	20202964/0001-20	Aquisição de 1.000 pacotes com 100 unidades de copos plásticos descartáveis, material polipropileno, capacidade 300 mL, cor branco; ABNT, produzido conforme NBR: 14865:2012, para a Coordenadoria de Material e Patrimônio. Marca Minasplast.	3,95	1.000 pacotes c/100 unids	3.950,00
CD-314/15-01	MR ESTOFADOS E DECORAÇÕES LTDA-ME	62051198/0001-90	Contratação de serviço de manutenção de 46 poltronas localizadas nas salas das Turmas do Edifício Sede deste Regional.	169,913	46	7.816,00
CD-316/15-01	PAULO BORSATTI & CIA LTDA-ME	09383469/0001-21	Aquisição de 500 caixas de Chá Mate tostado com 250 g. cada, a granel em um pacote por caixa. Marca Barão.	4,70	500	2.350,00
CD-316/15-01	MOREIRA & ZACHARKO LTDA-ME	07369995/0001-01	Aquisição de 180 caixas de Chá de Hortelã embalados em caixas de no mínimo 10 gr., caixa com 10 unidades. Marca Real.	1,93	180	347,40
CD-317/15-01	FÓRUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA. (E OUTROS)	13317281/0001-52	Inscrição de duas servidoras no '8º Fórum Brasileiro de Controle Interno e Auditoria da Administração Pública', que será realizado em Brasília/DF, nos dias 24 e 25 de setembro de 2015.	2.690,00	2	5.380,00
CD-318/15-01	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS ABNT	33402892/0001-06	Renovação de assinatura do serviço ABNT Coleção atual para 103 normas técnicas pelo período de 01 ano.	5.517,75	1	5.517,75
CD-327/15-01	INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A.	60452752/0001-15	Renovação de assinatura do jornal 'O Globo', destinado à Secretaria de Comunicação Social, para o período de 12 meses.	1.170,00	1	1.170,00
PG-016/15-01	Qualite de Vie Cultura e Empreendimentos Ltda. - ME	14682038/0001-04	Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de ginástica laboral aos magistrados, servidores e colaboradores (terceirizados e estagiários) deste Tribunal, nas Unidades da Grande São Paulo e Baixada Santista.	11.793,60	20	235.872,00
PG-016/15-02	Fitnessa Atividades Físicas Ltda - EPP	05581123/0001-87	Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de ginástica laboral aos magistrados, servidores e colaboradores (terceirizados e estagiários) deste Tribunal, nas Unidades da Grande São Paulo e Baixada Santista.	1.440,00	20	28.800,00

PG-028/15-02	GALAPH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - ME	16.918.296/0001-64	Aquisição de papel sulfite reciclado, colorido e para ploter	14,50	1000	14.500,00
				14,65	2000	29.300,00
PG-028/15-02	Santos & Santos Ltda. ME	08583283/0001-53	Aquisição de papel sulfite reciclado, colorido e para ploter	14,70	1000	14.700,00
PG-028/15-02	COLTY MERCANTIL LTDA - ME	97.532.857/0001-94	Aquisição de papel sulfite reciclado, colorido e para ploter	14,40	250	3.600,00
PG-028/15-04	RACA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA - ME	09.449.195/0001-26	Aquisição de papel sulfite reciclado, colorido e para ploter	13,24	22.500	297.900,00
PG-065/15-01	Névio Carlos Tesser - ME. (E OUTROS) (E OUTROS) (E OUTROS)	09515516/0001-43	Registro de Preços para aquisição de placas de aço para inauguração.(Acrescimento de 25%)(Acrescimento de 25%)	46,00	15	690,00
PG-072/15-01	REYNET CABEAMENTO ESTRUTURADO LTDA.	07479143/0001-77	Aquisição de material de lógica e elétrica para a Seção de Manutenção do Tribunal.	471,26	80	37.700,80
				19,75	300	5.925,00
				25,64	150	3.846,00
				483,19	60	28.991,40
PG-072/15-02	Condufibra Distribuidora de Cabos e Conectividade - ME	05999532/0001-06	Aquisição de material de lógica e elétrica para a Seção de Manutenção do Tribunal.	2,20	2.500	5.500,00
				19,00	1.000	19.000,00
PG-072/15-03	PHG Eletro Eletrônicos Ltda - EPP	21137250/0001-48	Aquisição de material de lógica e elétrica para a Seção de Manutenção do Tribunal.	29,40	20	589,80
PG-072/15-04	Alves e Moura Comércio e Montagem de Materiais Elétricos	10526349/0001-15	Aquisição de material de lógica e elétrica para a Seção de Manutenção do Tribunal.	3,00	600	1800,00
PG-072/15-05	Star Networks Comércio Eletro Eletrônicos Ltda	11420095/0001-19	Aquisição de material de lógica e elétrica para a Seção de Manutenção do Tribunal.	4,40	100	440,00
PG-077/15-01	Onix Importação, Exportação, Comércio e Representações Ltda. - ME	07690117/0001-93	Aquisição de coletes para identificação dos servidores brigadistas	14,70	700	10.290,00
PG-085/15-01	Ventto Tecnologia e Saúde Ltda. - EPP	14792583/0001-45	Aquisição de negatoscópio, balança, divã clínico, escada e biombo.	104,85	35	3.669,85
				240,00	35	8.400,00
				174,28	35	6.099,80
PG-085/15-02	Precisão Absoluta - Balanças Ltda. - Me	05364996/0001-38	Aquisição de negatoscópio, balança, divã clínico, escada e biombo.	655,60	35	22.946,00
PG-087/15-01	Empresa Brasileira de Medições e Obras Ltda, - EPP	20938008/0001-00	Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do Gerador Caterpillar, instalado no prédio do Galpão da Edgar Santana, São Paulo/SP.	847,00	12	10.164,00
PG-088/15-01	KRAZ CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELLI - EPP	22044286/0001-40	Fornecimento e instalação de gradil metálico eletrofundido com acabamento em pintura eletrostática branca, para adaptação do gradil existente no Fórum Trabalhista da Zona Leste.	118,92	168	19.978,56
PG-092/15-01	AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA.	81627838/0001-01	Aquisição de 2 (duas) licenças Oracle Database Enterprise Edition, 2 (duas) licenças Oracle Diagnostics Pack e 2 (duas) licenças Oracle Tuning Pack e manutenção por período de 12 (doze) meses.	148.450,00	2	296.900,00
				1.665,00	12	19.980,00
				24.570,00	2	49.140,00
				250,00	12	3.000,00
				16.500,00	2	33.000,00
				165,00	12	1.980,00
PG-094/15-01	Mapfre Seguros Gerais S.A.	61074175/0001-38	Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro contra incêndio, raio e explosão de qualquer natureza e impacto de veículos, queda de aeronaves e vendaval, destinado ao imóvel que abriga as	1.380,00	1	1.380,00

			instalações da Justiça do Trabalho no Município de Praia Grande/SP.			
PA-016/15-01	Mr. COMPUTER INFORMÁTICA LTDA	00495124/0001-95	Aquisição de até 3 Impressoras Laser/LED Colorida - Tipo I (A4), por meio da Ata de Registro de Preços nº 004/2015, oriunda do Pregão Eletrônico nº 137/2014. VIGÊNCIA DA ATA: 04/05/2016			7.440,00
PA-027/15-01	ROGEP - COMERCIO DE AUTO PECAS E SERVICOS LTDA - EPP	65813404/0001-40	Registro de Preços para a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica para os veículos, Fusion e Focus, oficiais pertencentes à frota do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, por meio da Ata de Registro de Preços nº 009/2015, oriunda do Pregão Eletrônico nº 035/2015. VIGÊNCIA DA ATA: 21/07/2016			114.700,89
PA-028/15-01	SAMPACAR CENTRO AUTOMOTIVO LTDA.	02530718/0001-15	Registro de Preços para a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica para os veículos oficiais (Ford, Peugeot, Kia e Iveco) pertencentes à frota do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, por meio da Ata de Registro de Preços nº 008/2015, oriunda do Pregão Eletrônico nº 035/2015. VIGÊNCIA DA ATA: 21/07/2016			36.841,39
PA-029/15-01	DCAR SERVICE COMÉRCIO LTDA	02401169/0001-89	Registro de Preços para a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica para os veículos oficiais pertencentes à frota do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, por meio da Ata de Registro de Preços nº 010/2015, oriunda do Pregão Eletrônico nº 035/2015. VIGÊNCIA DA ATA: 21/07/2016			103.217,00